
 
 

 
 

 

 
DETERMINA N.48/2022 

CUP: H79J21009170001 

CIG: ZB0369A524 
 

OGGETTO:Determina a contrarree di aggiudicazione con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
€6.796,74 iva inclusa. 
Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decret
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle 
attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro 
il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 
settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.

VISTO il D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50/2016 e il decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017 recante “Nuovo 
Codice dei contratti”;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs
contratto deve essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la previsione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei 
Contratti Pubblici) secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

ISTITUTO 

C.F. 91010430642 
Sitohttps://www.iissrinaldodaquino.edu.it/

 
hirpina audacia 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane 
Via Scandone – 83048  Montella (AV)
Segreteria: 0827 1949166  fax:  0827 1949162 
Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 
Istituto Tecnico - settore Tecnologico 
Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. 
Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. 
Via Verteglia – 83048  Montella (AV) 0827 1949183 
Istituto Tecnico - settore Tecnologico 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpi
Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA 
Tecnologico -ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) 

e di aggiudicazione con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 per l’acquisto di PERSONAL COMPUTER, MONITOR E 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un

Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle 
attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con 
il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 
settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

il D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
inistrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modificazioni;

18 aprile 2016 n. 50/2016 e il decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017 recante “Nuovo 
Codice dei contratti”; 

l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

elezione degli operatori economici e delle offerte; 

la previsione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei 
Contratti Pubblici) secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 
https://www.iissrinaldodaquino.edu.it/e-mail avis02100b@istruzione.itP.E.C.avis02100b@pec.istruzione.it

 

Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 
83048  Montella (AV) 

827 1949166  fax:  0827 1949162 -  Dirigente Scolastico: 0827 1949161 
Via Fontanelle, 1 -  83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

settore Tecnologico - ind.  Informatica e Telecomunicazioni artic. Informatica 
Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 
Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

83048  Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 
settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 
Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - settore 

ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

All’Albo – sede 
Agli Atti -sede 

e di aggiudicazione con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
MONITOR E TABLET,mediante 

per unimporto contrattuale di 

legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle 

dell’istruzione, di concerto con 
il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 
settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

il D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
inistrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modificazioni; 

18 aprile 2016 n. 50/2016 e il decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017 recante “Nuovo 

18 aprile 2016 n. 50 che prevede che la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

la previsione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei 
Contratti Pubblici) secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

avis02100b@pec.istruzione.it 

 

 



e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’articolo 32 del decretolegge n.  41/2021 che ha stanziato  35  milioni  di  euro  per  l’acquisto 
di dispositivi e strumenti digitali individuali, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali, per 
l’acquisto di dispositivi  e  strumenti  per  lo  sviluppo  di  ambienti  funzionali  alla  didattica  
digitale  integrata  e  per assicurare una connettività di dati illimitata da parte delle istituzioni 
scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno; 

VISTA la nota 40321 del 19/10/2021 Comunicazione  relativa  alla  generazione  del  CUP  ai  fini  
dell’ammissione  a finanziamento; 

VISTA l’assegnazione risorse del Ministro dell’istruzione, di  concerto  con  il  Ministro  per  il  sud  e  
la  coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 
settembre 2021, n. 290; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera n. 6 del 12 ottobre 2021 del Consiglio di Istituto che individua in euro 40.000,00 , 
I.V.A. esclusa, il limite di spesa di cui all’art. 45, comma 2 lett. a), del DI 129/2018, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il programma annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.32 del 09 febbraio 
2022; 

VISTA la previsione di spesa della scheda finanziaria denominata A03/16: Completamento 
programma di sostegno alla fruizione delle attività di DDI; 

VISTA la richiesta dell’Animatore Digitale; 

CONSIDERATO necessario acquisire computer e tabletper la realizzazione di ambienti di apprendimento per la 
didattica  digitale  integrata; 

RILEVATA l’esistenza di convenzioni CONSIP attive, ai sensi dell’art 26, co. 1, della Legge n. 488/1999; 

DATO ATTO della impossibilità di ricorrere per tale fornitura alla Convenzione Consip attiva poiché la stessa 
ha ad oggetto beni/servizi non comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 
acquistoe pertanto non rispondenti al fabbisogno dell’Istituto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del D.lgs. 50/2016, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

VALUTATA positivamente l’offerta tecnico-commerciale della Ditta Digi Tech di D’amore Gianluca, 
preventivo n.180 del 28.05.2022, prot. 4182; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica intende procedere pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, prima 
della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: 1) consultazione del casellario ANAC; 2) verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC); 3) Verifica inadempimenti; 4) Verifica rispetto della normativa sulla 
disabilità; 5) Verifica casellario giudiziale e carichi pendenti; 6) Verifica regolarità fiscale; 7) 



Verifica visura camerale con annotazione fallimentare.Resta inteso che il contratto stipulato si 
intenderà automaticamente risolto in caso di esito negativo delle suddette verifiche; 

RITENUTO opportuno procedere con affidamento diretto, in quanto trovano applicazione le disposizioni 
contenute del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm. e nel D.I. 129 del 28/08/2018; 

 

DETERMINA 
 

• di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
• di procedere, per i motivi espressi in premessa, all’affidamento diretto,tramite  Oda  su  MEPA, all’operatore 

economico Digi Tech di D’amore Gianluca,Via XX Settembre, 24 -73048- Nardò (LE) –Partita IVA 
04035370750; 

• di utilizzare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 
6.796,74(seimilasettecentonovantasei/74) IVA 22% inclusa, con contestuale autorizzazione nei confronti del 
Direttore S.G.A. ad operare in tal senso, a carico del PA 2022; 

DESCRIZIONE QUANTITA’ PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO 
IVA 22% 

 

PREZZO Totale 
IVA 22% 

 
PERSONAL COMPUTER YY51050 Yashi MT 
I5 11400 8/512GB W10 Pro 

 
 

9 

 
 

€ 501,00 

 
 

€ 611,22 

 
 

€ 5.500,98 

 
MON. 23.8" AOC FULL HD B.LINE VGA/DVI 

 
5 

 
€ 101,00 

 
€ 505,00 

 
€ 616,10 

 
TABLETMICROTECH E-TAB LTE 10.1 4GB 
128GB ANDROID 

 
3 

 
€ 185,70 

 
€ 557,1 

 
€ 679,66 

 
TOTALE  

 

 
€ 6.796,74 

 
 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. N.50/2016 e dell’art. 5 
della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico dott.ssa Emilia Strollo; 

• di precisare, sin da ora, che: 
1. la Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010 ss.mm.ii, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il pagamento; 
2. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art.23 del D. lgs 33/2013 eart.1, comma 32, della Legge 

190/2012; 
3. di affidare all’Area contabile/finanziaria della segreteria scolastica i successivi adempimenti amministrativi 

per l’acquisizione di quanto innanzi disposto; 
In ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del Codice degli appalti, la presente determina viene 
pubblicata nel sito web istituzionale, nella sezione amministrazione trasparente. 

 
Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Emilia Strollo 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


